
diário oficial Nº 35.092   47Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

SGT 
BM

JOSE 
ARIMATEIA 
DE MELO

57173450 BELÉM 
- PA

MOSQUEIRO - 
PRAIAS 21/04/2022 24/04/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT 
BM

AGUINALDO 
DE SOUZA 
BARTOLO-

MEU JUNIOR

57173361 BELÉM 
- PA

MOSQUEIRO - 
PRAIAS 21/04/2022 24/04/2022 4 3 87,04 R$609,28

SGT 
BM

JOAO 
MENDONCA 
DE PADUA

54184951 BELÉM 
- PA

SALINÓPOLIS 
- PA 20/04/2022 24/04/2022 5 4 131,88 R$1.186,92

CB BM
FLAVIO 

DE SOUSA 
CRUZ

57189413 BELÉM 
- PA

MOSQUEIRO - 
PRAIAS 21/04/2022 24/04/2022 4 3 85,72 R$600,04

CB BM
WALLACE 
FARIAS 
CORREA

57189271 BELÉM 
- PA

MOSQUEIRO - 
PRAIAS 21/04/2022 24/04/2022 4 3 85,72 R$600,04

SD BM
ESMAEL 

BRITO DA 
CRUZ

5890218

SÃO MI-
GUEL DO 
GUAMÁ 

- PA

SALINÓPOLIS 
- PA 20/04/2022 24/04/2022 5 4 126,60 R$1.139,40

ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 844953
PORTARIA Nº.221/DIÁRIA/CEDEC, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao STEN QBM CLOUDES DE SÁ BARBOSA, 01 (uma) 
diária de alimentação no valor de R$ 131,88 (CENTO E TRINTA E UM REAIS 
E OITENTA E OITO CENTAVOS), por ter se deslocado de Santarém-PA ao 
município de Belterra/PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e 
com diárias do grupo B, no dia 24 de agosto de 2022, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 844915
PORTARIA Nº.223/DIÁRIA/CEDEC, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA 
e SD QBM CAROLINA FOURO DA SILVA, 02 (duas) diárias de alimentação 
e 01 (uma) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E QUA-
TRO CENTAVOS), por terem se deslocado de Santarém-PA ao município 
de Monte Alegre/PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com 
diárias do grupo B, no período de 23 a 24 de agosto de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 844921
PORTARIA Nº.222/DIÁRIA/CEDEC, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM RR ROSENILSON LAVOR DA 
SILVA e STEN QBM CARLOS ALBERTO DA MATA BEZERRA, 01 (uma) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DU-
ZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por 
terem se deslocado de Santarém-PA ao município de Monte Alegre/PA, na 
Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no dia 
23 de agosto de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 844919
PORTARIA Nº 163/DIÁRIA/DF DE 12 DE ABRIL DE 2022

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da 
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual 
nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 
2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, 

resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: STEN BM WASHINGTON LUIS BRABO DA 
SILVA 5428408, SGT BM CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS 5084393, 
SGT BM JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA 5598516, CB BM IVANILDO 
BARAHUNA DA COSTA 57217766, 04 (QUATRO) diárias de alimentação 
e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 3.655,68 (TRÊS MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém para Sali-
nópolis - PA, no período de 21 a 24 de Abril de 2022, a serviço da 5° seção 
do EMG do CBMPA na Operação Tiradentes 2022.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

POS-
TO /
GRAD

NOME MF ORI-
GEM DESTINO

DATA  DIÁ-
RIAS

VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL 
(R$)

SAÍDA REGRESSO A P

STEN 
BM

WASHINGTON 
LUIS BRABO 

DA SILVA
5428408

BELÉM SALINÓPOLIS 
- PA

21/04/2022 24/04/2022 4 3 131,88 R$923,16

SGT 
BM

CARLOS CE-
SAR BARROS 
DOS SANTOS

5084393 15/04/2022 17/04/2022 4 3 131,88 R$923,16

SGT 
BM

JOSÉ CARLOS 
DA SILVA 
BARBOSA

5598516 15/04/2022 17/04/2022 4 3 131,88 R$923,16

CB BM
IVANILDO 

BARAHUNA DA 
COSTA

57217766 15/04/2022 17/04/2022 4 3 126,60 R$886,20

ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo: 844936
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Belém-PA, 24 de agosto de 2022
PORTARIA N.º 101/2022-DGPC/DIVERSOS

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no
DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor LEONARDO JO-
SINO CARDOSO JUNIOR, Investigador de Polícia, matrícula nº 510773/2, 
para acompanhar como SEGUNDO FISCAL a execução do Contrato nº 
359/2022–PC/PA, firmado com a empresa SODALITA INFORMÁTICA E TE-
LECOMUNICAÇÕES, CNPJ Nº 00.426.209/0001-11, cujo objeto é a aquisi-
ção de solução completa de data center modular e outros equipamentos, 
e no seu impedimento REINALDO AUGUSTO COSTA MORAES, Assistente 
Administrativo, matrícula 3159264/1, que assistirá o referido Contrato com 
as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, até o 
término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
_____________________________________________
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 844462


